
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1374 del 22/03/2021

Oggetto ACCORDO  SOSTITUTIVO  DI  CONCESSIONI  E-
DISTRIBUZIONE Elenco nuovi  attraversamenti  2020 e
canone 2021

Proposta n. PDET-AMB-2021-1421 del 22/03/2021

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno ventidue MARZO 2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI  

- il decreto legislativo n. 112 del 1998, ed in particolare gli artt. 86 e 89; 

- la L.7 agosto 1990, 241; 

- la L.R. 21 aprile 1999 n. 3, e in particolare gli artt. 140 e 141; 

- la L.R. 14 aprile 2004, n. 7; 

- la L.R. 06 marzo 2007, n. 4;

- la L.R. 24 dicembre 2009, n.24 ed in particolare l’art. 51; 

- la L.R. 30 aprile 2015, n.2; 

- la L.R. 30 luglio 2015, n.13; 

- la deliberazione n.913/2009; 

- le deliberazioni  n. 1121 del 27 luglio 2009 e n.854 del 28 giugno 2010, che approvano

rispettivamente  lo  schema  di  Accordo  sottoscritto  in  data  9  settembre  2009  per  la  gestione

amministrativa delle aree del demanio idrico tra la Regione Emilia-Romagna e Enel Distribuzione

S.p.A., oggi denominata e-distribuzione S.p.A., e lo schema di Accordo integrativo sottoscritto in

data 30 giugno 2010; 

- le determinazioni n.8724 del 14/07/2011, n.9023 del 06/07/2012, n.7696 del 28/06/2013,

n.8662 del 25/06/2014, n.7810 del 24/06/2015 n.4516 del 22/03/2016 che approvano gli elenchi dei

nuovi attraversamenti e i canoni per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016;

- le  determinazioni  ARPAE n.2879  del  06/06/2017,  n.2575  del  23/05/2018,  n.  3065  del

25/06/2019  e n. 2120 del 08/05/2020 che approvano gli elenchi dei nuovi attraversamenti e i canoni

per gli anni 2017, 2018, 2019 e 2020;

-



- la deliberazione 2363/2016 che prevede, a seguito della L.R. 13/2015 che gli adempimenti e

gli  obblighi  derivanti  dagli  strumenti  convenzionali  stipulati  dalla  Regione  per  la  gestione

amministrativa  del  demanio  idrico  debbano  essere  posti  in  essere  da  ARPAE  per  conto  della

Regione e in linea di continuità con la gestione regionale pregressa; 

PREMESSO  

- che  con  l’Accordo  del  9  settembre  2009  sono  state  stabilite,  tra  l’altro,  modalità  di

semplificazione della gestione delle occupazioni con linee elettriche con riferimento al pagamento

del canone annuale e rispetto all’emissione dei titoli legittimanti le nuove occupazioni; 

- che le  disposizioni  di  detto  Accordo ne prevedono l’integrazione  tramite  l’approvazione

dell’elenco,  predisposto  dal  concessionario,  contenente  l’indicazione  delle  nuove  interferenze

realizzate ed eventualmente delle dismissioni di linea; 

- che tale elenco, ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo, rappresenta la base per il calcolo del

canone annuale dovuto, determinato in base alla variazione di consistenza della rete e rivalutato con

l’applicazione della rivalutazione operata applicando l’indice di inflazione programmato; 

DATO ATTO 

- che  le  parti  hanno  concordato  che  sotto  il  profilo  amministrativo  non  rileva  tanto  la

realizzazione  effettiva  della  linea  quanto  la  disponibilità  dell’area,  per  cui  la  valutazione  della

consistenza  della  rete  ai  fini  della  gestione  annuale  delle  interferenze  viene  effettuata  con

riferimento all’elenco dei nulla osta rilasciati nell’anno precedente; 

- che  dalla  base  di  calcolo  del  canone  sono  sottratte  le  interferenze  smantellate  o  che

comunque  non  risultano  essere  insistenti  su  area  del  demanio  idrico,  a  seguito  di

sdemanializzazione o di sopralluogo e verifiche documentali; 



PRESO ATTO degli elenchi delle interferenze da aggiungere al computo per il canone, inviati da e-

distribuzione S.p.A., integrati tramite comparazione coi dati in possesso dei Servizi Autorizzazioni

e Concessioni e del Servizio Gestione Demanio Idrico di ARPAE; 

RITENUTO: 

- di approvare, ai sensi dell’art. 10 del citato Accordo sostitutivo del 9 settembre 2009,

l’elenco a) allegato parte integrante del presente atto; 

- di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8 della  L.R.  2  del  2015, l’indice  di  inflazione

applicabile per la determinazione del canone 2021 è pari a  - 0,3%; 

- di  dare  atto  che  i  canoni  per  le  nuove  interferenze  di  cui  all’elenco  allegato  A

ammontano a Euro 5.174,55; 

- di  determinare  conseguentemente  l’importo  dovuto  per  l’anno  2021 da  e-

distribuzione S.p.A. a titolo di canone concessorio, con rivalutazione pari a - 0,3%, nella misura di

Euro 898.757,23, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 5.174,55, per un

totale di Euro 903.931,78 ; 

- di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 1.950,00; 

- di  precisare  che  restano ferme le  clausole  previste  nell’Accordo  del  9  settembre

2009,  ivi  compresa  quella  inerente  la  durata  della  legittimazione  all’occupazione,  e  nei relativi

allegati tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è

stato rilasciato il nulla osta nel 2020; 

-

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 



a)  di  approvare,  ai  sensi dell’art.  10 dell’Accordo tra Regione Emilia-Romagna ed Enel

Distribuzione  S.p.A.,  oggi  denominata  e-distribuzione  S.p.A.,  del  9  settembre  2009,  l’elenco

riportato nell’allegato A) parte integrante del presente atto; 

b)  di  dare  atto  che  i  canoni  2020 per  le  nuove  interferenze  di  cui  all’elenco  allegato

ammontano a Euro 5.175,55; 

c) di dare atto che l’indice di inflazione applicabile al canone 2020 per la determinazione del

canone 2021 ai sensi dell’art.8 della L.R. 2/2015 è pari a - 0,3%; 

d) di determinare conseguentemente l’importo dovuto per l’anno 2021 da e-distribuzione

S.p.A.  a  titolo  di  canone  concessorio,  con  rivalutazione  pari  a  -  0,3%,  nella  misura  di  Euro

898.757,23, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 5.175,55, per un totale

di Euro 903.931,78, da versarsi tramite la piattaforma Payer-PagoPa;

e) di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro  1.950,00,  da versarsi tramite la

piattaforma Payer-PagoPa; 

f) di dare atto che sono in capo al concessionario gli adempimenti e le spese di registrazione

per l’importo relativo ai nuovi attraversamenti; 

g) di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 9 settembre 2009, ivi

compresa  quella  inerente  la  durata  della  legittimazione  all’occupazione,  e  nei  relativi  allegati

tecnici,  che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è stato

rilasciato il nulla osta nel 2020; 

h)  di  notificare  la  presente  determinazione  a  e-distribuzione  S.p.A.  tramite  PEC  (e-

distribuzione@pec.e-distribuzione.it  )  ; 

i)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Donatella

Eleonora  Bandoli  e  che  contro  il  presente  atto  è  possibile  presentare  impugnazione  innanzi

all’Autorità giudiziaria ordinaria;



j)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione

previsti dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla d.G.R. 486/2017;

k) di pubblicare la presente determinazione per estratto e gli allegati sul BURERT. 

La Responsabile

Servizio Gestione Demanio Idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE



ALLEGATO   A

ELENCO NUOVI ATTRAVERSAMENTI AUTORIZZATI NEL 2020

CODICE 
SISTEB COMUNE PROV CORSO D'ACQUA CANONE SPESE ISTR. USO

1
BO10T0200/
20VR01 MONTERENZIO BO Rio Sassuno - -

Sostituzione cavi elettrici 
aerei

2 BO19T0092
CASTEL 
S.PIETRO T. BO Rio Magione € 73,23 € 75,00 2 attr. Elettr. Aeree

3 BO20T0048 MONTERENZIO BO Rio Collelungo - -
Sostituzione cavi elettrici 
aerei

4 BO20T0064
LIZZANO IN 
BELVEDERE BO Fosso Burgone - € 75,00

Sostituzione cavi elettrici 
aerei

5 BO20T0073 MONTERENZIO BO Torrente Sillaro € 66,57 € 75,00
Attr. elettrico staffato a 
ponte

6 BO20T0074 MONTERENZIO BO Rio Dell'Osso € 66,57 € 75,00
Attr. elettrico staffato a 
ponte

7 BO20T0075 MONTERENZIO BO Rio Collelungo € 196,64 € 75,00
Parallelismo linea 
elettrica

8 BO20T0076
LIZZANO IN 
BELVEDERE BO

Fosso dell'Amo-Rio 
Moscellini-Fosso 
Fontana Morta - € 75,00

Sostituzione cavi elettrici 
aerei

9 BO20T0091 BOLOGNA BO Rio Canalazzo € 66,57 € 75,00 Attr. agraffato a ponte

10 FC20T0012
BAGNO di 
ROMAGNA FC Fosso del Tiro a Segno € 153,62 € 75,00 Attr. inferiore

11 FC20T0013
BAGNO di 
ROMAGNA FC Fosso della Castellina € 66,57 € 75,00

Attr. elettr. staffato a 
ponte

12 FC20T0056 SANTA SOFIA FC Rio di Re-Rio Pondo - € 75,00
Sostituzione cavi elettrici 
aerei

13
FCPPT1425/
19VR01

BAGNO DI 
ROMAGNA FC

Fiume Savio, Rio 
Larciano - € 75,00 Sost. Attr. Superiore

14 FE20T0012 FERRARA FE Canale Boicelli € 608,35 - 2 attr. Subalveo

15 MO16T0029 CREVALCORE BO Canale Torbido € 307,25 € 75,00
2 attr. in subalveo linee 
elettrica 15kV ø 160

16 MOPPT0949
FIORANO 
MODENESE MO Fossa Spezzano - € 75,00

Attr. Inferiore in 
conduttori già esistenti

17 PC20T0009 BOBBIO PC Fiume Trebbia € 2.401,65 € 75,00
Interramento linea el. 
aerea  15kV 720 ml

18 PC20T0042 BOBBIO PC Torrente Bobbio- - € 75,00 Sost. cavi elettrici aerei



Fiume Trebbia

19 PR19T0041
BORGO VAL DI 
TARO PR Torrente Taro - € 75,00 Sost. Attr. Superiore

20 PR20T0006 SALA BAGANZA PR Rio delle Valline € 153,62 € 75,00 Attr. Interrato

21 PR20T0016 TRAVERSETOLO PR Torrente Enza € 307,25 € 75,00 Cabina di trasformazione

22 RA20T0008 BRISIGHELLA RA Rio Bellora - € 75,00 Sost. attr. elettrico aereo

23 RA20T0010 BRISIGHELLA RA Rio Ponte Nono - € 75,00 Sost. attr. elettrico aereo

24 RA20T0013 BRISIGHELLA RA Lamone, Fontanazza - € 75,00 Sost. cavi aerei

25 RA20T0014 BRISIGHELLA RA Rio Val Noce - € 75,00 Sost. attr. elettrico aereo

26
RAPPT0110/
20VR01 BRISIGHELLA RA Rio Campodosio - € 75,00 Sost. attr. elettrico aereo

27 RE20T0010
CADELBOSCO DI
SOPRA RE Canale Chiavichetto € 153,62 € 75,00

Attr. subalveo linea 
elettrica 15kV

28 RN19T0026 SAN LEO RN Torrente Mazzocco - € 75,00 Sost. Attr. Superiore

29 RN19T0036 MORCIANO RN Torrente Conca € 553,04 € 75,00 Attr. Inf. Sotterraneo

€ 5.174,55 € 1.950,00



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


